Voila des temoignages qui sont bien contraires à tout ce que les anciens pretendus prophetes avoient predits de si glorieux et de si avantageux pour les peuples, lorsque leur pretendu Messie et Libérateur viendroit les delivrer de leur captivité, mais ils montrent bien évidemment aussi, que le christianisme n'étoit et ne passoit en effet dans son commencement que pour une folie et pour un vile et meprisable fanatisme. Car pourquoi les premiers chretiens étoient-ils ainsi traités, haïs, meprisés et persecutés partout ? Ce n'étoit certainement qu'à cause de la fausseté, de la folie et de l'absurdité de leur doctrine, et à cause de leurs folles et ridicules manieres de vivre et d'agir, pleines de superstitions, c'étoit cela qui les rendoit si odieux et si meprisables partout* (* *Paulus apostolus Jesu Christi, segregatus in evangelium Dei, quod ante promiserat, per prophetas suos in scripturis sanctis (Rom., 1.1-2)*) ; et ce qui est encore de plus remarquable, est que nonobstant

cela ils ne laissoient pas que de croire être plus sages que tous les autres hommes, car ils s'imaginoient que leur folie étoit une sagesse toute surnaturelle et divine.

Ce pourquoi aussi ils disoient, avec leur grand mirmadolin s^t Paul, que ce qui sembloit folie en Dieu, étoit plus sage que tous les hommes, et que c'étoit par la folie de leurs predications* (* *Placuit Deo*, disoit-il, *per stultitiam praedicationis, salvos facere credentes* (I Cor., 1.21)), et de leur doctrine que Dieu vouloit sauver ceux qui embrasseroient leur foy; et qu'il avoit changé la sagesse du monde en folie, *Stultam fecit Dens sapientiam huius mundi* (1 Cor., 1.20). Ce pourquoi ils disoient encore, en parlans d'eux-mêmes, que Dieu avoit choisit dans le monde ceux qui sembloient être sans esprit, affin de confondre les puissants, et qu'il s'étoit servis de ceux qui étoient viles et meprisables dans le monde, et qui étoient comme rien, pour detruire ce qui étoit grand. *Quae stulta sunt mundi elegit Deus ut confundat fortia, et ignobilia mundi, et contemptibilia elegit Deus, ut ea quae sunt destrueret* (1 Cor., 1.27.28). Et cela, suivant leur imagination, affin que personne ne puisse se glorifier devant Dieu, *ut non gloriatur omnis caro in conspectu eius*. Tout cela fait évidemment voir que le christianisme n'étoit dans son commencement qu'un vile et ridicule fanatisme, et par consequent il est évident que nos christicoles sont dans l'erreur, /128/ qu'ils sont dans des erreurs grossieres sur ce point, et qu'ils sont même dans des erreurs plus ridicules et plus absurdes que n'étoient autres fois les païens. Car les païens n'ont jamais pretendus faire tourner la sagesse humaine en folie, ni la folie humaine en sagesse surnaturelle et divine comme font les chretiens; et ainsi il ne faut pas s'étonner s'il y a en Italie un proverbe qui dit qu'il faut être fou, pour être chretien (*Esp[ion] Tur[c]*).